

Số: /KH-UBND

Thạch Hưng, ngày 22 tháng 12 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Thành lập xã Thạch Hưng, 20 năm sáp nhập vào Thị xã (nay là thành phố Hà Tĩnh).

Căn cứ Kế hoạch số 56-KH/ĐU, ngày 07/10/2024 của Ban Thường vụ Đảng ủy về tổ chức Kỷ niệm 70 năm Thành lập xã Thạch Hưng (12/1954 – 12/2024); 20 năm sáp nhập vào Thị xã, nay là Thành phố Hà Tĩnh (01/2004 – 01/2024). UBND xã xây dựng Kế hoạch Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm thành lập xã Thạch Hưng, 20 năm sáp nhập vào thị xã (nay là thành phố Hà Tĩnh), cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Ôn lại lịch sử, truyền thống của Đảng bộ và Nhân dân xã Thạch Hưng trong 70 năm hình thành và phát triển. Thông qua các hoạt động kỷ niệm làm nổi bật những thành tựu mà Đảng bộ và Nhân dân Thạch Hưng đã đạt được trong 70 năm qua. Từ đó, tiếp tục khơi dậy niềm phấn khởi, tin tưởng, tự hào của cán bộ, đảng viên và Nhân dân; phát huy ý chí tự lực, tự cường, truyền thống văn hóa, ý chí, khát vọng, đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng và phát triển xã Thạch Hưng ngày càng giàu đẹp văn minh.

2. Kỷ niệm 70 năm thành lập xã Thạch Hưng, 20 năm sáp nhập vào thị xã (nay là thành phố Hà Tĩnh) trở thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Đảng bộ, toàn dân gắn với các đợt sinh hoạt chính trị, hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước trong năm 2024 và việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị; huy động được các tầng lớp Nhân dân tích cực, tự giác tham gia thực hiện; mỗi tổ chức, đơn vị từ xã đến thôn, các cơ quan đơn vị phải chủ động tổ chức các hoạt động phù hợp.

3. Các hoạt động kỷ niệm cần được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đảm bảo các quy định.

#### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

##### 1. Công tác tuyên truyền

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức, trong cả hệ thống chính trị và trên các phương tiện thông tin đại chúng, đồng thời phối hợp với các cơ quan báo chí, truyền thông để quảng bá, giới thiệu về truyền thống anh hùng của quê hương xã Thạch Hưng. Đồng thời biểu dương những thành tựu của xã trong sự nghiệp đổi mới, phát triển.

- Tăng cường tuyên truyền trực quan qua hệ thống băng, cờ, khẩu hiệu, pa nô trên các trục đường chính của xã, thôn, cơ quan công sở trên địa bàn; đẩy mạnh

tuyên truyền thông qua hoạt động của báo cáo viên cấp ủy, tuyên truyền viên của các tổ chức đoàn thể...

- Biên soạn đề cương tuyên truyền; tăng cường lượng tin, bài, chuyên trang, chuyên mục trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội và hệ thống truyền thanh xã, trang thông tin điện tử.

- Giáo dục truyền thống lịch sử, văn hóa và phát huy truyền thống anh hùng cách mạng, niềm tự hào về quê hương. Tạo sự thống nhất, đồng thuận trong cán bộ, đảng viên và quần chúng Nhân dân, quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2024, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Thạch Hưng lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2020-2025.

- Hoạt động tuyên truyền kỷ niệm gắn với các sự kiện chính trị, kỷ niệm lớn của quê hương, đất nước, đặc biệt kỷ niệm 100 đô thị Hà Tĩnh (1924 – 2024) các hoạt động phải thật sự trở thành đợt giáo dục truyền thống, sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Đảng bộ và Nhân dân; gắn với việc tuyên truyền thực hiện nâng cao các tiêu chí NTM, chỉnh trang đô thị, nâng cao chất lượng nếp sống văn hóa, văn minh đô thị; xây dựng các mô hình và phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

## **2. Các nội dung hoạt động**

**2.1.** Phát động đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm tập trung vào các nội dung sau:

- Phát động các phong trào thi đua phát triển kinh tế - xã hội, sớm hoàn thành mục tiêu, chỉ tiêu mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã khóa XXII đề ra.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng trong công tác giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trọng điểm đang triển khai trên địa bàn;

- Đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tăng cường phát triển thương mại dịch vụ. Tiếp tục triển khai thực hiện các mô hình nông nghiệp theo hướng đô thị có hiệu quả và bền vững, phù hợp với tiềm năng lợi thế của địa phương; trồng, quản lý và chăm sóc cây xanh đô thị theo Chương trình 100 ngàn cây xanh đô thị của Thành phố.

- Tập trung chỉ đạo, tăng cường các biện pháp chống thất thu, phân đấu thu ngân sách nhà nước đạt kế hoạch giao.

- Tiếp tục ra quân làm tốt công tác quản lý, chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường...; nâng cao chất lượng các tiêu chí xã Nông thôn mới, khu dân cư NTM kiểu mẫu gắn với xây dựng phường đô thị văn minh, văn minh đô thị kiểu mẫu sau khi xã Thạch Hưng lên phường; tuyên truyền và vận động các cơ sở đăng ký ý tưởng tham gia Chương trình OCOP. Phân đấu xây dựng 1 sản phẩm đạt tiêu chuẩn OCOP.

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền và các hoạt động VHVN-TDĐT gắn với các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại của quê hương, đất nước; Đẩy mạnh xây dựng trường học hạnh phúc, nâng cao chất lượng dạy và học, bổ sung cơ sở vật chất trường học đảm ứng yêu cầu công tác giáo dục trên địa bàn.

- Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, phát huy hiệu quả hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả.

- Duy trì nghiêm các chế độ sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, giữ vững ổn định địa bàn.

## **2.2. Các hoạt động cụ thể**

- Phối hợp Đài phát thanh - Truyền hình tỉnh, Trung tâm VH TT thành phố xây dựng phóng sự về xã, với chủ đề: “*Thạch Hưng - 70 năm một chặng đường đi tới*” phát trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, thành phố. (Thời gian hoàn thành trước ngày 16/12/2024).

- Tổ chức Liên hoan nghệ thuật quần chúng gắn với liên hoan Dân ca ví, dặm Nghệ Tĩnh cấp xã (dự kiến diễn ra tối ngày 20/12/2024 và sáng ngày 21/12/2024).

- Tổ chức các hoạt động TDTT:

- Phối hợp tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm thành lập xã, 20 năm sáp nhập vào thị xã nay là thành phố Hà Tĩnh Dự kiến ngày 21/12/2024.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công chức Văn phòng – Thống kê**

- Tham mưu thành lập Ban tổ chức các hoạt động kỷ niệm và thành lập các tiểu ban, tổ giúp việc. Phối hợp với các lĩnh vực chuyên môn xây dựng chương trình hoạt động phù hợp đạt mục đích, yêu cầu đề ra. Tham mưu xây dựng nội dung, chương trình, kế hoạch các hoạt động cấp xã và thôn. Có kịch bản chi tiết, cụ thể, xác định rõ lộ trình, giao trách nhiệm cho tổ chức, cá nhân, đơn vị phụ trách và thời gian hoàn thành.

- Phối hợp các tổ chức trong hệ thống chính trị đăng ký và triển khai thực hiện các công trình chào mừng. Thống nhất với BTV xã bố trí kinh phí đảm bảo thực hiện các hoạt động.

- Tham mưu thành lập Ban vận động, huy động nguồn lực từ các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp trong và ngoài địa bàn, Nhân dân, con em xa quê, Hội đồng hương...

- Tham mưu đảm bảo các điều kiện phục vụ các hoạt động theo kế hoạch. Đôn đốc, theo dõi việc thực hiện kế hoạch và định kỳ báo cáo kết quả về UBND xã theo quy định.

### **2. Công chức Văn hóa - xã hội**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ - TDTT tạo không khí vui tươi, phấn khởi, lành mạnh, phù hợp và tiết kiệm.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ chức các phong trào trở thành đợt thi đua cao điểm trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, học sinh và các tầng lớp Nhân dân. Tập trung thực hiện hiệu quả xây dựng xã xây dựng cơ quan, công sở văn minh; khởi công, khánh thành và gắn biển công trình chào mừng kỷ niệm có ý nghĩa thiết thực; đảm bảo trật tự kỷ luật, kỷ cương; nếp sống văn hóa, văn

minh đô thị.

- Chủ trì phối hợp với các ban ngành liên quan biên soạn các tin bài, làm tốt công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, trang thông tin điện tử của xã ôn lại lịch sử truyền thống của Đảng bộ và Nhân dân xã Thạch Hưng phát triển. Từ đó, tiếp tục khơi dậy niềm phấn khởi, tin tưởng, tự hào của cán bộ, đảng viên và Nhân dân; phát huy ý chí tự lực, tự cường, truyền thống văn hóa, ý chí, khát vọng, đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng và phát triển xã Thạch Hưng ngày càng giàu đẹp văn minh, hiện đại.

- Phối hợp Công chức Địa chính - xây dựng - đô thị và Môi trường chuẩn bị gắn biển công trình xây dựng chào mừng kỷ niệm.

**3. Công chức Tài chính - Kế toán:** Tham mưu cân đối ngân sách đảm bảo công tác tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm thành lập xã, 20 năm sáp nhập vào thị xã (nay là thành phố Hà Tĩnh).

**4. Công an xã:** Nắm chắc dư luận trong quần chúng Nhân dân, tham mưu đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông khi tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

### **5. Công chức Địa chính - xây dựng - đô thị và Môi trường**

- Tham mưu đẩy nhanh tiến độ các dự án trọng điểm, các công trình xây dựng chào mừng trên địa bàn đảm bảo kịp tiến độ.

**6. Các ban ngành, lĩnh vực, công chức chuyên môn liên quan** xây dựng kế hoạch riêng, tham mưu UBND xã triển khai thực hiện tốt các nội dung trên của Kế hoạch đảm bảo chất lượng và tiến độ đề ra.

**7. Đề nghị UBMTTQ và các tổ chức đoàn thể xã:** Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, Nhân dân hưởng ứng các phong trào thi đua do xã phát động; lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm thành lập xã, 20 năm sáp nhập vào thị xã (nay là thành phố Hà Tĩnh).

**8. Các trường học trên địa bàn:** Làm tốt công tác tuyên truyền cho giáo viên, học sinh về lịch sử truyền thống của Đảng bộ và Nhân dân xã Thạch Hưng trong 70 năm hình thành và phát triển. Tổ chức các hoạt động tham quan, trải nghiệm thực tế tại các di tích Lịch sử văn hóa cấp tỉnh trên địa bàn xã. Phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ hướng tới kỷ niệm 70 năm thành lập xã, 20 năm sáp nhập vào thị xã (nay là thành phố Hà Tĩnh).

### **9. Các thôn.**

- Làm tốt công tác tuyên truyền trong quần chúng Nhân dân. Phát các tin bài do Ban biên tập trạm thanh xã biên soạn trên hệ thống loa của các thôn nhằm về ôn lại lịch sử truyền thống của Đảng bộ và Nhân dân xã Thạch Hưng trong 70 năm hình thành và phát triển.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT tại các thôn nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân hướng tới Lễ kỷ niệm.

- Tham gia đầy đủ các hoạt động kỷ niệm 70 năm thành lập xã, 20 năm sáp nhập vào thị xã (nay là thành phố Hà Tĩnh).

- Tổ chức các đợt ra quân làm vệ sinh môi trường trên các trục đường chính, ngõ thôn, nhà văn hóa...

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm thành lập xã Thạch Hưng, 20 năm sáp nhập vào thị xã (nay là thành phố Hà Tĩnh).

Đề nghị các đơn vị, tổ chức, ban ngành, lĩnh vực và cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- UBND thành phố (B/C);
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã
- Lãnh đạo UBND xã;
- BTT UBMTTQ, các đoàn thể chính trị- xã hội;
- Các ban ngành, lĩnh vực;
- Cán bộ, công chức, NHDKCT xã;
- Các thôn;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
Q. CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Xuân Thái**